## CAPUT XII.

*Rei frumentariae inopia Byzantium atqueque urbes laborant. Ejus mali causæ duc. De Capra Genuensium colonia. Latini mercaturis dediti, præsertim Genuenses. Ut colonias in oris maritimis constitueret soleant, Caprae urbis parva initia. Eiusdem incrementa et vires. Genuensium incolarum fastus. Scytham indigenam unius gladio interimit. Scytharum princeps irascitur. Latinus jubet sua urbe excedere. Contumaces interdicit. Contemnitur ab obsessis, et variis cladibus afficitur. Romanæ urbes interim, solitiis commeatibus interclusæ, advecto ex Asia frumento sustentantur, Trapezuntii in Latinos accolos sæviunt.*

[P. 427] Α'. Ἐν δὲ τούτῳ τῷ χρόνῳ σπάνις ἐπέσκει

I. Eadem tempestate Byzantium et pleraque in

Variorum notæ.

(17) Duobus juvenculis interjectis, nempe Basilio Alexii filio, et anonymo filio Michaelis. BOVIN.

(18) Michaelis scilicet. BOVIN.

VI. Sic igitur devoluta ad Comneni filium pote-  
 state, cum Scholarii, qui id navaverant, plurimum  
 jam auctoritate pollerent, ea quæ superiori tempore  
 in eos commissa fuerant, in hunc modum vindicata  
 sunt. Inter conjuratos qui uno splendore fortunæ  
 et dignitate eminebant, capitis pœnas expenderunt  
 ac bonis spoliati sunt. Qui vero secundum ac ter-  
 tium ab illis gradum obtinebant, ii omnes perpetuo  
 exsulare jussi.

VII. Sed et ipse annis nondum totis tribus elapsis  
 exturbatur solio novus princeps. Nihili enim factis  
 seniorum Scholariorum consiliis, æqualis æquali-  
 bus gaudebat, atque ita juveniliter 682 lascivius  
 noctes diesque luxui et comotationibus licentius  
 indulgebat; cum tibicinis et saltatricibus libidina-  
 batur, ac Trapezuntiorum principum ærarium in  
 eos usus exhauriebat. Hinc factum est, ut indi-  
 gnari Scholarii junioris principis patrem Michaelē  
 Comnenum ab Limniis arcesserent (quippe et Eu-  
 nuchus, a quo ille detinebatur, præmortuus erat),  
 eumque in solio imperatorio collocarent; petulan-  
 tem vero juvenem in Byzantinam custodiam vin-  
 ctum ablegarent.

VIII. At Michael Comnenus, accepta in hunc  
 modum potestate (quæ pridem ad ipsius patrem  
 transmissa a majoribus fuerat, eo autem mortuo  
 pervenerat ad Alexium fratrem (18), ac tandem ad  
 istum, ut diximus, juvenculis duobus interjectis,  
 devoluta fuerat), ea quæ juraverat implevit; pactio-  
 nes dico et sancita jurejurando cum Scholariiis  
 fœdera, quæ ut imperaret effecerant, et majorem  
 quam cæteri senatores summamque auctoritatem  
 obtinebant. Convenerat porro, ut insignia quidem  
 potestatis ipse retineret, eorum vero omnium,  
 quæ in posterum gerenda essent, ipsi præsides ac  
 dispensatores forent, et rerum sive palam sive  
 secreto agitarum arbitri atque auctores.

IX. Procedente autem tempore, quia et populus  
 illorum oderat arrogantiam, et eorum qui perierant  
 factio ipsis contraria potens jam evaserat, adju-  
 vante populi in Scholarios odio, ortæ inter utros-  
 que rixæ ac dissensiones in eam necessitatem eos  
 adduxerunt, ut Michaelis 683 Comneni potesta-  
 tem summam esso iis expediret. Eo factum est, ut  
 iste imperatoriam auctoritatem firmam et stabilem  
 haberet, neque ei deinceps quisquam obstarat, quo-  
 minus quidvis ex sententia facere posset. Atque  
 hæc ita ferme se habuerunt.

Thracia Romanorum urbes rei frumentariæ inopia laborabant. Turci enim, dum civilibus bellis Romani distringebantur, frequentes ex Asia incursions faciebant, et tam moneribus sive unius remorum ordinis navibus, quam triremibus impune in Thraciam advecti, vigentibus præsertim segetibus, agros incendebant, jumenta abigebant, viros mulieresque in servitutem redigebant, omnia denique acerbissima perpetrabant, sic ut agri deserti et inculti remanerent. Prima hæc igitur ratio existit, cur fame Romani urgerentur. Altera autem et gravior, quod frumenta illa, quæ solebant ab Euxino ponto quotannis commeare, haud venerant. Cujus quidem rei causa hæc fuit.

II. Fundata est a Latinis Genuensibus colonia, quam accolæ Caphas nuncupant, distatque a Mæotico Bosporo mccc stadiis, sita propter sinistrum Euxini ponti latus, si quis septentrionem versus navigare ac borealem polum et Helicem habere ob oculos velit. Cum enim omnes Latini, ac præsertim Genuenses, vitam ut plurimum agant mercaturæ et navigationum laboribus vexatam, atque inde pecuniam cogant tam publicam quam privatam, communi pridem scito ac decreto eorum reipublicæ saluberrimo cautum est, ut lædera et amicitias jungant cum rectoribus earum urbium maritimarum, quascunque commodi et ab accessu ventorum securi portus circumfusis vel alientibus maris fluctibus alluunt. Nam cum ad ea loca appellere mercesque illie dando accipiendoque mutare eos necesse sit, non prius id facile esse putaverunt, quam si amicos sibi facerent eos principes, quibus opportuna illæ stationes propriæ obligissent. Ubi itaque promiserunt, vectigalia se soluturos, quanta et qualia utrinque convenerit, et ea quæ usui sunt, undecunque advecta, libere emendi copiam cuilibet facturos, atque ita certis legibus datam licentiam acceperunt, diversoria et tabernas ædificæ, ubi sedere ipsi possint et habitare, et apothecas capiendis mercibus parvas habere.

III. In hunc modum et illa, quam diximus, urbs ante annos non multos fundata est a Latinis Genuensibus, postquam nempe Scytharum ducem convenissent, et facultatem ab eo accepissent. Non tamen et muris et magnitudine, ut nunc se habet, ita statim ab initio fundata est. Sed breve quoddam